

JOSENITO VITALE				
PRESIDENTE				
DR. GONZAGA	ISAC OLIVEIRA			
1º SECRETÁRIO	2º SECRETÁRIO			

## PAUTA DA 27<sup>a</sup> SESSÃO ORDINÁRIA – 30 DE ABRIL DE 2019

## "PORQUE DEUS HÁ DE TRAZER A JUÍZO TODA A OBRA, E ATÉ TUDO O QUE ESTÁ ENCOBERTO, QUER SEJA BOM, QUER SEJA MAU." (ECLESIASTES 12:14)

VETO TOTAL N° 2/2019 AO PROJETO DE LEI N° 143/2018	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 143/2018, QUE ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 4.825/2016, QUE DISPÕE SOBRE OS SERVIÇOS DE PSICOLOGIA ESCOLAR E ASSISTÊNCIA SOCIAL NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, DE AUTORIA DO VEREADOR IRAN BARBOSA.	PODER EXECUTIVO	VOTAÇÃO ÚNICA
VETO TOTAL  N° 3/2019 AO  PROJETO DE LEI  N° 144/2018	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 144/2018, QUE ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 4.825/2016, QUE DISPÕE SOBRE OS SERVIÇOS DE PSICOLOGIA ESCOLAR E ASSISTÊNCIA SOCIAL NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, DE AUTORIA DO VEREADOR IRAN BARBOSA.	PODER EXECUTIVO	VOTAÇÃO ÚNICA
PROJETO DE LEI Nº 290/2018 (EM URGÊNCIA)	DISPÕE SOBRE O EXERCÍCIO DE GARANTIAS CONSTITUCIONAIS NO AMBIENTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA CIDADE DE ARACAJU E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.	PROFESSOR BITTENCOURT	RF
PROJETO DE LEI Nº 298/2018 (EM URGÊNCIA)	INSTITUI O ANO CULTURAL DA CIDADE DE ARACAJU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	PROFESSOR BITTENCOURT	RF
PROJETO DE LEI Nº 320/2018 (EM URGÊNCIA)	OBRIGA ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS E PRIVADOS NO MUNICÍPIO DE ARACAJU A INSERIR NAS PLACAS DE ATENDIMENTO PRIORITÁRIO O SÍMBOLO MUNDIAL DO AUTISMO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	SEU MARCOS	RF
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1/2019 (EM URGÊNCIA)	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS MARCHANTES E FEIRANTES DE ARACAJU.	SEU MARCOS	3ª



## ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

		CHIMINI MENTEN ME DE MANCING C		
PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 70/2018	DE	CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA ARACAJUANA AO SENHOR DANIEL DIAU DE LIMA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.	CABO AMINTAS	VOTAÇÃO ÚNICA
PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2019	DE	CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA ARACAJUANA AO SENHOR JOSÉ MOURA NETO E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.	CABO AMINTAS	VOTAÇÃO ÚNICA
PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 3/2019	DE	CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA ARACAJUANA AO SENHOR MÁRIO PACHECO CORDEIRO ALVES E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.	BIGODE DO SANTA MARIA	VOTAÇÃO ÚNICA
PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2019	DE	CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA ARACAJUANA À SENHORA MARIA HELOISA MAIA GUTIERREZ BALLESTER E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.	EMÍLIA CORRÊA	VOTAÇÃO ÚNICA
PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2019	DE	CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA ARACAJUANA AO SENHOR TÂNIA SOARES DE SOUSA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.	VINICIUS PORTO	VOTAÇÃO ÚNICA
PROJETO DE Nº 17/2019	LEI	DENOMINA RUA PEDRO BRITO DOS SANTOS A ATUAL VIA SEM NOME, BAIRRO JABOTIANA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.	LUCAS ARIBÉ	2ª
PROJETO DE Nº 1/2019	LEI	DENOMINA RUA LÚCIA FERREIRA DE MATOS A ATUAL RUA DEPUTADO REINALDO MOURA, NO BAIRRO CAPUCHO, E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.	NITINHO	1ª
MOÇÃO Nº 135/2018		MOÇÃO DE APLAUSOS AO GENERAL AJAX PORTO PINHEIRO QUE FOI CONFIRMADO NO DIA 27 DE NOVEMBRO PELO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL (STF) COMO NOVO ASSESSOR ESPECIAL DO PRESIDENTE DA CORTE, MINISTRO DIAS TOFFOLI.	EMÍLIA CORRÊA	VOTAÇÃO ÚNICA
MOÇÃO Nº 5/2019		MOÇÃO DE APLAUSOS À RÁDIO JORNAL AM 540, POR SEUS 60 ANOS DE EXISTÊNCIA.	EMÍLIA CORRÊA	VOTAÇÃO ÚNICA
MOÇÃO Nº 6/2019		MOÇÃO DE APLAUSOS À ADASFA – ASSOCIAÇÃO DEFENSORA DOS ANIMAIS SÃO FRANCISCO DE ASSIS, A QUAL TEM O PROPÓSITO DE PRESTAR À POPULAÇÃO ARACAJUANA SERVIÇOS DE ABRIGO, ALIMENTAÇÃO E TRATAMENTO VETERINÁRIO A ANIMAIS ABANDONADOS E/OU DOENTES.	AMÉRICO DE DEUS	VOTAÇÃO ÚNICA
MOÇÃO Nº 9/2019		MOÇÃO DE APLAUSOS ÀO JORNAL DA CIDADE, PELOS SEUS 48 ANOS DE EXISTÊNCIA.	EMÍLIA CORRÊA	VOTAÇÃO ÚNICA
MOÇÃO Nº 21/2019		MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE À FAMÍLIA DO EX- PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE SERGIPE (TJSE), O DOUTOR MANUEL PASCOAL NABUCO D'ÁVILA, QUE FALECEU NA SEGUNDA FEIRA, DIA 18 DE MARÇO DE 2019.	EMÍLIA CORRÊA	VOTAÇÃO ÚNICA



## ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

MOÇÃO Nº 22/2019	MOÇÃO DE APLAUSOS AO SENHOR ALMIR ALMEIDA PAIXÃO, CONHECIDO POPULARMENTE COMO ALMIR DO PICOLÉ, PELA SUA TRAJETÓRIA DE VIDA, DE DEDICAÇÃO, HUMANISMO E CARIDADE AO PRÓXIMO.	VOTAÇÃO ÚNICA
MOÇÃO Nº 23/2019	MOÇÃO DE APLAUSOS, AO JUIZ SÉRGIO LUCAS POR TER SIDO EMPOSSADO COMO NOVO MEMBRO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE (TER-SE).	 VOTAÇÃO ÚNICA